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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zameriava na vývoj realitného trhu v Českej republike a

Maďarsku po vypuknutí hypotekárnej krízy v USA až po súčasnosť a vzájomnú

komparáciu ich rezidenčných a hypotekárnych trhov.

Cieľom práce je poukázať na hlavné rozdiely na rezidenčnom trhu oboch krajín

z hľadiska priemerných nákupných cien bytov či bytovej výstavby.

Komparácia rezidenčného trhu oboch krajín je doplnená o analýzu výnosnosti investície

do kúpy bytu v Prahe a Budapešti za účelom nájmu po dobu 30 rokov.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the development of the real estate market in the Czech

Republic and Hungary after the outbreak of the subprime crisis in the U.S. and

residential and mortgage market comparison.

The aim of this thesis is to point out the main differences of both residential markets in

terms of the average transaction prices, housing intensity or housing stock. The

residential markets comparison is accompanied by return on investment analysis of the

rental property purchase in Prague and Budapest for 30 years.
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Úvod

Bakalárska práca sa zameriava na vývoj realitného trhu v Českej republike

a Maďarsku po vypuknutí hypotekárnej krízy v USA až po súčasnosť a vzájomnú

komparáciu ich rezidenčných a hypotekárnych trhov.

V úvode práca poskytuje teoretické informácie o hypotekárnej kríze, jej vzniku,

príčinách a dôsledkoch na americký hypotekárny trh.

Práca pokračuje prejavmi krízy na realitnom trhu v Českej republike, bližšie

popisuje pražský rezidenčný trh a následne prezentuje aj situáciu na maďarskom

realitnom a rezidenčnom trhu.

Cieľom práce je poukázať na hlavné rozdiely na rezidenčnom trhu oboch krajín

z hľadiska priemerných nákupných cien bytov či bytovej výstavby metódou komparácie

a vzájomnej analýzy.

Komparácia rezidenčného trhu oboch krajín je doplnená o analýzu výnosnosti investície

do kúpy bytu v Prahe a Budapešti za účelom nájmu po dobu 30tich rokov. Celková

výnosnosť investície je počítaná na základe celkového diskontovaného cash flow

plynúceho po 30tich rokoch, ktorý zahŕňa diskontované výnosy plynúce z prenájmu

bytu a zároveň berie do úvahy zvyšujúcu sa cenu bytu.
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1 Vznik hypotekárnej krízy v USA

Hypotekárna kríza započala svoju éru v roku 2006 v USA „výbuchom“ špekulatívnej

bubliny a následne sa rozšírila aj do krajín celého sveta, kde spôsobila nielen finančné

zlyhania, ale aj zmeny v sociálnych štruktúrach a hlavne v hodnotách ľudí (Shiller,

2008).

Aby sme mohli porozumieť dôsledkom hypotekárnej krízy na svetovom finančnom

trhu, musíme najprv pochopiť dôvody, ktoré k nej viedli. Rastúca nezávislosť

národných ekonomík a globalizácia ekonomických vzťahov patrila medzi hlavných

štartérov krízy.

„Finančný trh je miesto, na ktorom sa stretáva ponuka (veritelia) a dopyt (dlžníci)

rôznych ekonomických subjektov po voľných finančných subjekoch, ktoré sa využívajú

na investovanie.“ 1

Globalizácia vzťahov vytvorila jeden globálny finančný trh, ktorý priniesol otvorenú

spoluprácu medzi krajinami. Viacero svetových finančných inštitúcii sa začalo obracať

na USA prostredníctvom cenných papierov naviazaných na americký hypotekárny trh,

ktoré boli pre nich z hľadiska špekulácie veľmi výhodné. Výhodnosť a „nízku

rizikovosť“ amerických cenných papierov potvrdzovali i ratingové agentúry (Špirková,

Rakšányi, 2011).

Práve hypotekárny trh je charakteristický rýchlo rastúcim rozvojom v období ľahko

dostupných finančných prostriedkov, v prípade rôznych zmien úrokých či úverových

podmienok však reaguje presne naopak. Aj vďaka tomu sa na hypotekárnom trhu

striedajú obdobia boomu (prosperity) a bustu (krízy).

Dlhodobý vývoj ekonomiky Spojených štátov, ktorý vykazoval nárast štátneho dlhu

z úrovne 5,6 bilióna dolárov (rok 2000) na úroveň 10 biliónov dolárov (rok 2009)2, bol

tiež považovaný za jednu z hlavných príčin vypuknutia hypotekárnej krízy.

1 ŠPIRKOVÁ, D.; RAKŠÁNYI, P., Príčiny a dôsledky hypotekárnej krízy. Nehnuteľnosti a bývanie.
[online]. 02/2011 [cit. 31.7.2014]. Dostupné z www:
http://www.stuba.sk/new/docs//stu/ustavy/ustav_manazmentu/NAB2011-2/paper1.pdf., str.1
2 približne 66% HDP krajiny
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Vznik krízy podporili aj ďalšie negatívne skutočnosti, ako boli ľahko dostupné

hypotekárne úvery, záporná miera sporenia, devalvácia meny ako aj expanzívna

monetárna politika FEDu3 a ďalšie (Špirková, Rakšányi, 2011).

1.1 Bublina na realitnom trhu USA

Na grafe 1 môžeme pozorovať vývoj konštrukčných nákladov, s nimi úzko súvisiaci

vývoj reálnych cien domov, populácie USA a úrokových mier počas rokov 1890 až

2006.

Graf 1 Vývoj reálnych cien domov, konštrukčných nákladov, populácie a

úrokových mier v USA

Zdroj: Shiller, 2008

Najvýraznejší je však rast reálnych cien domov, ktorý dosiahol nárastu 85% počas

rokov 1997 až 2006, a teda právom sa mu pripisuje vlastnosť raketového štartu.

3 Americká centrálna banka
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Rapídny rast cien domov však vystriedal v roku 2006 rovnako rapídny pád (Shiller,

2008).

Nielen v USA, ale kdekoľvek na svete, patrí poloha nehnuteľnosti (príp. vzdialenosť od

centra) medzi najvýznamnejšie požiadavky pri kúpe / prenájme ľubovoľnej

nehnuteľnosti. Potvrdil to aj pohyb reálnych cien domov v rôznych amerických mestách

od roku 1985 až do vypuknutia hypotekárnej krízy. Mestá ako San Francisco, Miami či

Las Vegas zažili rýchlejší rast do roku 2006, čo sa týka reálnych cien domov, nakoniec

však aj rýchlejší pád. Stabilnejší vývoj zaznamenali ceny domov v New Yorku a

Chicagu.

Rozdiely vo vývoji existovali aj pri rôznych cenových úrovniach bývania vrámci

jedného mesta. Graf 2 poukazuje na dostupnosť a následný vývoj troch cenových úrovní

– nízka, stredná a výsoká cenová úroveň.

Graf 2 Vývoj reálnych cien domov v jednotlivých amerických mestách

Zdroj: Shiller, 2008

Najrýchlejší rast (následne aj pád) zaznamenala nízka cenová úroveň domov, ktorej

dopomohlo aj masové uzatváranie hypotekárnych úverov hlavne na financovanie

nehnuteľností nižšej cenovej kategórie (Shiller, 2008).
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Kríza nezasiahla len USA, ale prevalila sa aj do Európy. V prípade miest Boston a

Londýn bol zaznamenaný podobný sled udalostí, čo sa týkalo rozmachu počas 80-tych

rokov, pádu v 90-tych rokoch, následný nárast a pád reálnych cien domov po roku 2006

(Shiller, 2008).

1.1.1 Príčiny vzniku realitnej bubliny

Asi každý si kladie otázku, čo stálo za rapídnym nárastom reálnych cien domov.

V tom čase neboli evidované žiadne zásadné zmeny úrokových mier či konštrukčných

nákladov na bývanie, napriek tomu nárast cien nastal. Odpoveď nebolo možné nájsť ani

u vtedajších hlavných postáv USA, ktoré sa tomuto problému nevyjadrovali.

Alan Greenspan4 sa k otázke boomu vyjadril v svojej knihe The Age of

Turbulence (2007) slovami: „Obecenstvu by som chcel odkázať, že sme nečelili bubline

(bubble), ale pene (froth) – množstvu malých lokálnych bublín, ktoré nikdy neprerastú

do takých rozmerov, aby mohli ohroziť zdravie celej ekonomiky.“5

Ben Bernake, vtedajší predseda Prezidentovej rady ekonomických poradcov, videl za

rastom reálnych cien nehnuteľností nízke úrokové sadzby, rast zamestnanosti a príjmov

či pevné ekonomické základy. (Shiller, 2008)

Podľa Fedu a iných svetových centrálnych bánk bol vznik bubliny na realitnom

trhu následkom prasknutia bubliny na akciovom trhu ešte z 90-tych rokov. Fed znížil


[…]


2% nájomného ročne.

Celková výnosnosť investície je počítaná na základe celkového diskontovaného cash

flow plynúceho po 30tich rokoch, ktorý zahŕňa diskontované výnosy plynúce

z prenájmu bytu a zároveň berie do úvahy zvyšujúcu sa cenu bytu.72

Na základe zvolených dát a následným výpočtom v tabuľkovom procesore Excel

som sa dopracovala k nasledujúcim výsledkom:

Tabuľka 3 Výnosnosť investície

LTV 0% LTV 50% LTV 75%

PRAHA PRAHA PRAHA

Cena bytu + vstupné náklady 3 100 000 Kč 1 600 000 Kč 850 000 Kč

Budúca hodnota bytu 4 043 547 Kč 4 043 547 Kč 4 043 547 Kč

Celkové CASH FLOW za 30

rokov 3 741 011 Kč 1 363 377 Kč -344 893 Kč

Celková výnosnos ť investície 3,1% 4,1% 5,0%

LTV 0% LTV 50% LTV 75%

BUDAPEŠŤ BUDAPEŠŤ BUDAPEŠŤ

Cena bytu + vstupné náklady 1 300 000 Kč 700 000 Kč 400 000 Kč

Cena bytu (po 30tich rokoch) 1 617 419 Kč 1 617 419 Kč 1 617 419 Kč

Celkové CASH FLOW (po 30tich

rokoch) 3 338 858 Kč 1 566 058 Kč 430 672 Kč

Celková výnosnos ť investície 4,6% 5,2% 5,6%

Zdroj: vlastné výpočty

71 LAZAREVIČ, 2014
72 Predpokladám rast nehnuteľnosti vo výške 1% v prípade novostavby (LAZAREVIČ, 2014)
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Výsledná tabuľka prezentuje jednotlivé miery výnosnosti po 30tich rokoch (hypotéky sú

v poradí na 0, 20 a 25 rokov).

Graf 20 Celkové CASH FLOW plynúce z investície po 30tich rokoch

Zdroj: vlastné výpočty

Graf 21 Výnosová miera investície

Zdroj: vlastné výpočty

3 741 011 Kč

1 363 377 Kč

-344 893 Kč

3 338 858 Kč

1 566 058 Kč

430 672 Kč

LTV 0% LTV 50% LTV 75%

CASH FLOW po 30tich rokoch

PRAHA BUDAPEŠŤ

3,1%

4,1%

5,0%
4,6%

5,2%

5,6%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

LTV 0% LTV 50% LTV 75%

Výnosová miera investície

PRAHA

BUDAPEŠŤ

48

Záver

Na základe analýzy a komparácie rezidenčných trhov v Maďarsku a Českej republike

sme dospeli k nasledujúcim výsledkom.

V prípade bytovej výstavby môžeme konštatovať klesajúci trend na oboch

rezidenčných trhoch, v tomto prípade najviac utrpel maďarský rezidenčný trh, čo sa

týka počtu dokončených i zahájenýh bytov.

V Českej republike prevláda bývanie v bytovom dome, konkrétne dvoj až trojizbovom

byte, v mestskom prostredí, naopak v Maďarsku obyvatelia uprednostňujú o niečo

menšie byty, hlavne dvojizbové, a viacero domácností sa uchyľuje do vidieckeho

prostredia.

Vo všeobecnosti platí, že post – socialistické krajiny vykazujú najnižšie náklady na

nájmy, čo potvrdzuje i prípad Maďarska, ktoré vedie v počte bytov v osobnom

vlastníctve.

Na základe priemerných cien bytov na m2 a priemerných čistých platov v Prahe

a Budapešti sme vypočítali priemernú dobu splatenia bytu o rozlohe 60 m2, čo

predstavovalo 9,8 ročných platov v prípade Prahy a 5,9 ročných platov v Budapešti.

Pražský rezidenčný trh zažíva úspešné obdobie z hľadiska zvýšeného záujmu o kúpu

nehnuteľností. Nahráva tomu aj doba nízkych úrokových sadzieb pri hypotekárnych

úveroch, konkurenčná politika v prípade developerov, ktorí sa predbiehajú v poskytnutí

čo najlákavejších podmienok pre potenciálnych kupujúcich, rovnako ako aj znižujúce sa

stavebné náklady sú ďalšou pozitívnou informáciou pre ľudí zvažujúcich kúpu bytu či

domu z dôvodu vlastného bývania alebo z hľadiska investície, čo potvrdzujú aj

výsledky mojej analýzy.

V prípade investície do bytu v Prahe za účelom prenájmu so 75%-tnou hypotékou sa

nám zobrazuje suma celkového cash flow v červených číslach.

Na základe vopred daných predpokladov to má za následok to, že celkové cash flow po

30-tich rokoch je záporné (pasívne), čo znamená, že nájom by nám nepostačoval na

pokrytie hypotéky a ďalších nákladov a zvyšnú sumu by sme tým pádom museli doložiť

ďalšími finančnými prostriedkami. Na druhej strane, v prípade záujmu o investíciu do

bytu v Prahe nám rozdelenie finančných prostriedkov v pomere 25% vlastných :
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75% cudzích prostriedkov po 30tich rokoch prináša najvyššiu mieru výnosnosti,

a to vo výške 5%.

Celkovo najvyššiu mieru zhodnotenia investície zaznamenala investícia do

kúpy bytu v Budapešti s hodnotou 5,6% , a tak v porovnaní s Prahou víťazí o 6

percentných bodov.

V oboch prípadoch investície do nehnuteľnosti či už v Prahe alebo v Budapešti

sa nám potvrdzuje fungovanie pákového efektu, ktoré je založené na investovaní

menšej časti vlastného kapitálu, ktorý doplníme o väčšiu časť cudzieho kapitálu vo

forme úveru za účelom vyššieho zhodnotenia počiatočnej investície.
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