# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Katarína Karafová</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Pavel Streblov MSc</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Dopad hypotekárnej krízy v USA na rezidenčný trh nehnuteľností: Česká republika vs. Maďarsko</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce Kataríny Karafové se zaměřuje na dopad poslední ekonomické krize na realitní trh. Podává jasný výklad příčin krize v USA i v evropských zemích a zároveň porovnává dopad této krize na dvě středoevropské země – ČR a Maďarsko.

Práce je jasně strukturovaná. V první části přináší přehled příčin krize a její průběh, v druhé části přináší analýzu realitního trhu v Maďarsku a v ČR a v poslední analytické části se zaměřuje na porovnání trhů obou zemí.

Práce přináší místy velmi detailní a zajímavý vzhled do příčin vzniku krize a každý aspekt je velmi dobře podložen jak argumentačně, tak často i názorně za pomoci značného množství grafů. Zároveň předkládá poměrně detailní přehled vývoje v jednotlivých trzích s primárním důrazem na hlavní města – Prahu a Budapešť. Kromě jiného názorně ukazuje, do jaké míry byl dopad krize výraznější v Maďarsku než v ČR – např. na vývoji výstavby nových bytů (graf 17) a dále pak analýza v 5.1.1. ukazující, že úroveň dokončovaných bytů je v Maďarsku v pokrizové době nejnižší z celé EU. Autorka však správně porovnává i průměr výstavby během poslední dekády, kde se ukazuje, že Maďarsko tím pouze vyrovnává vyšší předkrizovou úroveň výstavby.

Domnívám se, že autorka mohla více rozpracovat analytickou část práce. Zde přináší plno dalších zajímavých informací, ale ne vždy jsou dostatečně zhodnocené či uvedené do kontextu. U některých údajů – např. Náklady na nájmy v kapitole 5.2.2. by bylo dobré doplnit vysvětlení pro uvedené rozdíly mezi Prahou a Budapeští, případně kriticky zhodnotit, zda podkladová studie Deloitte v tomto parametru neobsahuje chybu či nějaké specifické podmínky (pro vlastní analýzu v tabulce 2 pak autorka podlé mého správně uvažuje již s menším rozdílem mezi oběma městy u výše nájemného). U objemu hypoték – graf 17 – pak autorka nenabízí porovnání s předchozími lety, tudíž není zřejmé, zda je rozdíl daný dopadem krize či spíše rozdílným trhem v jednotlivých zemích. V případě tabulky č. 3 není zřejmé, proč při úrokové míře předpokládané maďarské hypotéky ve výši 7,5 procenta dochází při vyšší páce k vyššímu výnosu.

I přes uvedené drobné výhrady se domnívám, že práce je na bakalářskou práci velmi detailní a kvalitní a v případě, že se autorka v obhajobě dokáže vypořádat s danými připomínkami, navrhuji bych práci ohodnotil jako výbornou (1).

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Katarína Karafová
Advisor: PhDr. Pavel Streblov MSc
Title of the thesis: Dopad hypotekárnej krízy v USA na rezidenčný trh nehnuteľností: Česká republika vs. Maďarsko

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 23
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>81</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** PhDr. Pavel Streblov MSc

**DATE OF EVALUATION:** 7.9.2011

---

**Referee Signature**

### **EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

### **Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě